



MUNICÍPIO DE GRAVATÁ

Av. Dantas Barreto, 268 - Centro - Gravata/ PE
 CNPJ: 11.049.830/0001-20 Fone: (81) 3563-9059

Usuário: João Gualberto

Chave de Autenticação
2219-3763-893

Página
1 / 4

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

Valores em R\$ - Período: 01/01/2016 até 31/12/2016

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO (c) = (a - b)
RECEITAS CORRENTES	169.150.000,00	169.150.000,00	141.962.075,42	27.187.924,58
RECEITA TRIBUTÁRIA	18.500.000,00	18.500.000,00	20.410.852,65	-1.910.852,65
Impostos	14.600.000,00	14.600.000,00	17.016.957,74	-2.416.957,74
Taxas	3.750.000,00	3.750.000,00	3.393.894,91	356.105,09
Contribuição de Melhoria	150.000,00	150.000,00	0,00	150.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	13.545.000,00	13.545.000,00	15.032.226,13	-1.487.226,13
Contribuições Sociais	8.545.000,00	8.545.000,00	11.617.013,60	-3.072.013,60
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	5.000.000,00	5.000.000,00	3.415.212,53	1.584.787,47
RECEITA PATRIMONIAL	1.790.000,00	1.790.000,00	3.304.936,25	-1.514.936,25
Recetas Imobiliárias	130.000,00	130.000,00	0,00	130.000,00
Recetas de Valores Mobiliários	1.520.000,00	1.520.000,00	3.304.936,25	-1.784.936,25
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Recetas Patrimoniais	140.000,00	140.000,00	0,00	140.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Recetas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Recetas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	500.000,00	500.000,00	0,00	500.000,00
TRANSPFERÊNCIAS CORRENTES	123.360.000,00	123.360.000,00	97.832.973,19	25.527.026,81
Transferências Intergovernamentais	120.900.000,00	120.900.000,00	97.792.851,63	23.107.148,37
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	2.460.000,00	2.460.000,00	38.121,56	2.421.878,44
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	11.455.000,00	11.455.000,00	5.381.087,20	6.073.912,80
Multas e Juros de Mora	336.000,00	336.000,00	2.043.131,81	-1.707.131,81



Usuário: João Gualberto

Chave de Autenticação
2219-3763-893

Página
2 / 4

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

	Valores em R\$ - Período: 01/01/2016 até 31/12/2016			
Indenizações e Restituições	102.000,00	102.000,00	397.037,08	-295.037,08
Receita da Dívida Ativa	9.300.000,00	9.300.000,00	2.919.645,20	6.380.354,80
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	1.603.000,00	1.603.000,00	0,00	1.603.000,00
Receitas Correntes Diversas	114.000,00	114.000,00	21.273,11	92.726,89
RECEITAS DE CAPITAL	3.850.000,00	3.850.000,00	4.835.593,80	-985.593,80
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	250.000,00	250.000,00	0,00	250.000,00
Alienação de Bens Imóveis	250.000,00	250.000,00	0,00	250.000,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.600.000,00	3.600.000,00	4.835.593,80	-1.235.593,80
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	1.154.654,00	-1.154.654,00
Transferências de Intstituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instt. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	3.600.000,00	3.600.000,00	3.680.939,80	-80.939,80
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	173.000.000,00	173.000.000,00	146.797.669,22	26.202.330,78
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobilidade	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobilidade	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	173.000.000,00	173.000.000,00	146.797.669,22	26.202.330,78
DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	173.000.000,00	173.000.000,00	146.797.669,22	26.202.330,78
Superávit Financeiro	-----	-----	-----	-----
Superávit Financeiro	-----	-----	-----	-----
Reabertura de Créditos Adicionais	-----	-----	-----	-----



Anexo 12 - Balanço Orçamentário

Valores em R\$ - Período: 01/01/2016 até 31/12/2016

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (h)	SALDO (i) = (e - f)	INSCRITOS				SALDO (f) = (a + b - d - e)	
							EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)	LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)		CANCELADOS (e)
DESPESAS CORRENTES	158.463.900,00	158.243.156,39	116.492.668,67	116.492.668,67	116.230.849,29	41.750.487,72						
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	101.277.000,00	102.779.771,14	90.845.651,10	90.845.651,10	90.818.280,66	11.934.120,04						
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	320.000,00	200.000,00	173.609,18	173.609,18	173.609,18	26.390,82						
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	56.866.900,00	55.263.385,25	25.473.408,39	25.473.408,39	25.238.959,45	29.789.976,86						
DESPESAS DE CAPITAL	12.736.100,00	13.596.843,61	7.243.065,92	7.243.065,92	7.243.065,92	6.353.777,69						
INVESTIMENTOS	11.225.100,00	12.585.843,61	6.243.276,30	6.243.276,30	5.561.306,69	6.342.567,31						
INVERSÕES FINANCEIRAS	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.501.000,00	1.011.000,00	999.789,62	999.789,62	999.789,62	11.210,38						
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.800.000,00	1.160.000,00	0,00	0,00	0,00	1.160.000,00						
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	173.000.000,00	173.000.000,00	123.735.734,59	123.735.734,59	123.735.734,59	49.264.265,41						
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	173.000.000,00	173.000.000,00	123.735.734,59	123.735.734,59	123.735.734,59	49.264.265,41						
SUPERÁVIT (XIII)	-----	-----	23.061.934,63	-----	-----	-----						
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	173.000.000,00	173.000.000,00	146.797.669,22	123.735.734,59	122.791.945,60	26.202.330,78						

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a + b - d - e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	11.820.530,27	1.744.281,33	1.482.746,69	1.482.746,69	9.205.872,01	2.876.192,90
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	567.309,45	3.960,43	0,00	0,00	567.309,45	3.960,43
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.253.220,82	1.740.320,90	1.482.746,69	1.482.746,69	8.638.562,56	2.872.232,47
DESPESAS DE CAPITAL	2.697.912,88	3.380,00	1.850,00	1.850,00	1.095.213,08	1.604.229,80
INVESTIMENTOS	2.697.912,88	3.380,00	1.850,00	1.850,00	1.095.213,08	1.604.229,80
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE GRAVATÁ

Av. Dantas Barreto, 268 - Centro - Gravata/ PE
 CNPJ: 11.049.830/0001-20 Fone: (81) 3563-9059

Acesse em: <https://cetesec-pe.gov.br/epi/trilhaDocsExamCodigo.do?documento=2cd0953c-7ced-49cf-b068-1944d406195>

Usuário: João Gualberto

Chave de Autenticação
2219-3763-893

Página
4 / 4

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	14.518.443,15	1.747.661,33	1.484.596,69	1.484.596,69	10.301.085,09	4.480.422,70

Valores em R\$ - Período: 01/01/2016 até 31/12/2016

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a + b - c - d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	18.103.429,52	20.262.090,26	12.953.641,67	8.798.496,03	16.613.382,08
PESSOA E ENCARGOS SOCIAIS	13.154.453,53	12.195.763,59	10.449.000,05	6.678.970,90	8.222.246,17
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	26.003,36	0,00	0,00	26.003,36	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.922.972,63	8.066.326,67	2.504.641,62	2.093.521,77	8.391.135,91
DESPESAS DE CAPITAL	252.801,32	116.599,81	108.042,91	72.628,00	188.730,22
INVESTIMENTOS	252.801,32	116.599,81	108.042,91	72.628,00	188.730,22
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	18.356.230,84	20.378.690,07	13.061.684,58	8.871.124,03	16.802.112,30

Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal de Gravata, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE - FUMDECA, INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE GRAVATÁ - PLANO PREVIDENCIÁRIO, INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE GRAVATÁ, CAMARA MUNICIPAL DE VEREDORES DE GRAVATÁ



Documento Assinado Digitalmente por: JOAO GUALBERTO COMBÉ GOMES, MARIO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE
Acesse em: <https://receita.fazenda.gov.br/p/validador/validador.asp> e-mail: 2e99998-e-7ecd-4def-30689911d11106195@receita.fazenda.gov.br

A previsão de arrecadação de receitas da entidade para o exercício de 2016 foi de R\$ 173.000.000,00. Durante o exercício o valor arrecadado foi de R\$ 146.797.669,22, o que representa um déficit de arrecadação de R\$ 26.202.330,78. Desta forma, coeficiente de arrecadação foi de 15,14 %.

c.2. Resultados da Despesa Orçamentária:

A despesa autorizada somando-se os créditos adicionais totalizam R\$ 173.000.000,00. O valor empenhado foi de R\$ 123.735.734,59, o liquidado R\$ 123.735.734,59, e o pago R\$ 122.791.945,60. A economia orçamentária foi de R\$ 49.264.265,41. O coeficiente de execução foi de 28,47 %.

c.3. Resultados da Execução Orçamentária:

Ao aplicarmos a fórmula da execução orçamentária que compara as receitas arrecadadas (R\$ 146.797.669,22), menos as despesas empenhadas (R\$ 123.735.734,59) houve um superávit de execução orçamentária na ordem de R\$ 23.061.934,63. É necessário deixar evidente este demonstrativo em sua estrutura definida em lei reflete apenas o aspecto orçamentário. Sendo assim, ao inserirmos o valor de R\$ 22.560.916,73 decorrentes dos saldos bancários vindos de 2015, e que deu lastro financeiro para execução orçamentária do exercício de 2016 temos o valor de R\$ 501.017,90.

c.4. Demonstrativo de Execução dos Restos a Pagar Não Processados (Anexo 1):

Os restos a pagar inscritos em anos anteriores foi de R\$ 14.518.443,15. Os restos a pagar inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior totalizou R\$ 1.747.661,33. Foram liquidados no exercício o valor de R\$ 1.484.596,69, e pagos R\$ 1.484.596,69. Foram cancelados o valor de R\$ 10.301.085,09, restando de saldo o valor de R\$ 4.480.422,70.

c.5. Demonstrativo de Execução dos Restos a Pagar Processados (Anexo 2):

Os restos a pagar inscritos em exercícios anteriores totalizam R\$ 18.356.230,84, e inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior R\$ 20.378.690,07. Desde montante foram pagos R\$ 13.061.684,58 e cancelados R\$ 8.871.124,03, restando de saldo a pagar R\$ 16.802.112,30.

c.6. Procedimentos adotados em relação aos Restos a Pagar Não Processados Liquidados:

Não existem para esta entidade restos a pagar não processados liquidados. Contudo, a política contábil adotada para esta situação é a transferência para os restos a pagar processados, não adotando controle individual.

c.7. Utilização do Superávit Financeiro e/ou Reabertura de Créditos Especiais ou Extraordinários:

Não houve abertura de crédito adicional utilizando a fonte de equilíbrio Superávit Financeiro o que justificaria possível desequilíbrio orçamentário. Não houve também a reabertura de saldos de dotações devido a créditos adicionais especiais ou extraordinário abertos nos últimos quatro meses do exercício de 2015.

c.8 Detalhamento das Receitas Intra-Orçamentárias:

Foi arrecadado no exercício de 2016 o valor de R\$ 7.053.311,40, decorrentes de receitas intra-orçamentárias auferidas entre a Prefeitura e o Regime Próprio de Previdência Municipal.

c.9 Detalhamento das Despesas Intra-Orçamentárias:

No exercício de 2016 o empenhado de despesas intra-orçamentárias foi de R\$ 5.710.552,49, decorrentes das contribuições previdenciárias em favor do Regime Próprio de Previdência.

c.10. Despesa Executada por Tipo de Crédito (Inicial, Suplementar, Especial e Extraordinário):

Das dotações orçamentárias iniciais foi empenhado o valor de R\$ 123.735.734,59. Dos créditos suplementares foi empenhado R\$ 34.288.356,25.

c.11. Atualização monetária autorizadas por lei antes e após a publicação da LOA:

Não houve atualização monetária autorizadas por lei utilizadas neste demonstrativo.

c.12. Detalhamento dos Recursos de Exercícios Anteriores utilizados para financiar as Despesas Orçamentárias do Exercício Corrente:

As disponibilidades de caixa e equivalentes de caixa vindas do exercício de 2015 foram de R\$ 22.560.916,73. Destes valores vindos do exercício anterior, quanto aos recursos próprios foram utilizados para realização de despesas orçamentárias do exercício corrente, enquanto os recursos vinculados obedeceram às regras definidas em legislação própria.

c.13. Transferências Financeiras Concedidas e Recebidas para dar suporte ao Déficit Orçamentário:

As transferências financeiras concedidas somam R\$ 25.886.296,62. Enquanto as recebidas somam R\$ 25.886.296,62.

c) OUTRAS INFORMAÇÕES RELEVANTES:

d.1. Passivos contingentes e compromissos contratuais não reconhecidos:

Não se aplica a este demonstrativo.

d.2. Divulgações não financeiras:

Não se aplica a este demonstrativo.

d.3. Reconhecimento de inconformidades que podem afetar a compreensão do usuário sobre o desempenho e o direcionamento das operações da entidade no futuro:

Não há registro de eventos que possam afetar a compreensão do usuário quanto ao desempenho futuro das operações da entidade.

d.4. Ajustes decorrentes da omissão e erros de registros:

Não há o que registrar quanto a este demonstrativo.

Mário Cavalcanti de
Albuquerque
Interventor

João Gualberto Combé Gomes
Contador
CRC PE Nº 021289/0-0